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ПОДПОМАГАНЕ ПРИ БЕДСТВИЯ И КРИЗИ 
 

БЧК подкрепя народа на Ливан и 
колегите си от Ливанския Червен кръст 
 

Българският Червен кръст е 
съпричастен с болката на народа на Ливан и 
изказва своите съболезнования на близките на 
всички загинали при експлозията в 
пристанището на Бейрут на 4 август 2020 г. 
Организацията следи ситуацията със 
загриженост за хилядите пострадали. 

Изразяваме своята подкрепа към 
колегите си от Червения кръст на Ливан, които 
мобилизираха всички екипи за спешна 
реакция, над 75 линейки, организираха акции 
по кръводаряване в центровете си в 7 града и 
разкриха пунктове за Първа помощ и триаж. 

По предложение на генералния 
секретар на МФЧК/ЧП Джаган Чапайн от 
Фонда за спешни случаи (DREF) незабавно 
са отпуснати 750 000 швейцарски франка, 
за да се отговори на нуждите на 

засегнатите от експлозиите. Спешният апел 
е на първоначална стойност 20 млн шв. фр. 
за подпомагане на НД да предоставя помощ 
на засегнатото население с фокус върху 
здравните грижи, осигуряване на прехрана, 
вода, подслон, хигиена и др. в условията на 
продължаваща пандемия от COVID-19. 

БЧК се присъедини към помощта на 
българската държава за Ливан и ще 
предостави семейни палатки, защитни 
предпазни средства: маски, ръкавици, 
облекла за многократна употреба, както и 
дезинфекциращи продукти. 

 
МЕЖДУНАРОДНО ХУМАНИТАРНО 

ПРАВО 
 

75 години след Хирошима и Нагасаки 
 

Българският Червен кръст се 
присъединява към призива на 
Международното Движение на Червения 
кръст и Червения полумесец за слагане 
край на ядрената ера. Повод за това е 
отбелязването на 75-ата годишнина от 
бомбардировките над Хирошима и Нагасаки 
в момент, когато рискът от използване на 
ядрено оръжие се повишава до нива, 
невиждани от края на Студената война, а  
ядрените държави все по-често отправят 
заплахи. 

Разработването на нови оръжия 
оставя на заден план международните 
договори за разоръжаване, което поставя 
света на опасния път на нова ядрена 
надпревара и поражда необходимостта от 
спешни действия от страна на 
международната общност, за да забрани и 
премахне тези ужасяващи оръжия. 
Безспорните доказателства за тяхното 
катастрофално въздействие затвърждават 
убеждението, че употребата им никога не 
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би могла да съответства на нормите на 
международното хуманитарно право. 

Днес в света има над 14 000 ядрени 
бойни глави, хиляди от които са готови да 
бъдат изстреляни във всеки един момент. 
Силата на много от тях е десетки пъти по-
голяма от тази, на бомбите, хвърлени над 
Хирошима и Нагасаки. 

„Международната общност няма да 
може да помогне на всички нуждаещи се след 
ядрен взрив. Широкото разпространение на 
радиационна болест, спадът в производството 
на храни и огромният мащаб на унищожение и 
замърсяване биха направили всеки 
хуманитарен отговор недостатъчен. Никоя 
нация не е готова да се справи с последиците 
от ядрените оръжия“, споделя Франческо Рока, 
председател на Международната федерация 
на дружествата на Червения кръст и Червения 
полумесец (IFRC). 

 

Неописуемото страдание и 
безпрецедентните опустошения, 
наблюдавани преди 75 години са 
свидетелство, че ядрените оръжия никога 
повече не трябва да се използват и трябва 
да бъдат напълно забранени чрез 
инструментите на международното право. 

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19     
 

Благодарност към БЧК 
 

 Министърът на здравеопазването 
проф. Костадин Ангелов изпрати 
благодарствено писмо до ръководството, 

доброволците и служителите на Българския 
Червен кръст за оказаната подкрепа на 
Министерството на здравеопазването в 
борбата с новия коронавирус чрез 
Националната благотворителна кампания 
на БЧК „Заедно срещу COVID-19“. С тази 
инициатива червенокръстката организация 
за пореден път доказа готовността си да 
оказва своевременно съдействие по време 
на кризисни ситуации. Благодарение на 
получените дарения по кампанията за 
нуждите на лечебни заведения у нас беше 
осигурена медицинска апаратура. 
 „Похвални са действията на 
Българския Червен кръст по създаването на 
организация за получаване и съхранение на 
дарения в натура, в т. ч. лични предпазни 
средства, консумативи и др., с цел ранното 
откриване, лечението и ограничаване 
разпространението на новия коронавирус“, 
се казва в писмото. 

  
Национална благотворителна кампания 

 
До 10 август 2020 г. по Националната 

кампания на БЧК „Заедно срещу COVID-19“ 
са набрани 876 377 лв. 

Съобразно препоръките на 
Министерството на здравеопазването от 
дарените финансови средства са 
обезпечени част от нуждите на болничните 
заведения за подпомагане ограничаването, 
разпространението и лечението на 
коронавируса. 

 

С набраните средства и съгласно 
волята на дарители за периода от началото 
на извънредната обстановка до момента са 
предоставени материални медицински и 
лични защитни средства (дезинфектанти, 
защитни предпазни ръкавици, респираторни 
маски – хирургически и от висок клас, 
защитно облекло, предпазни шлемове, 
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безконтактни термометри и други) на 
държавните и общински болнични 
заведения в столицата и страната. 

Тази седмица БЧК закупи 1 бр. 
рентгенов апарат за нуждите на Пета  
МБАЛ – София ЕАД, на стойност 33 536 лв., 
осигурени от фирма „Елаците МЕД“ ЕАД.  

Получените материални дарения са 
на стойност 1 497 624 лв. 
 Благодарим на всички партньори 
и дарители за подкрепата! 

 
БЧК помага в битката с COVID-19 

Със средства, набрани от 
Националната благотворителна кампания 
„Заедно Срещу COVID-19“, по искане на 
УМБАЛ „Александровска“, Българският 
Червен кръст закупи и предостави на 
лечебното заведение система за real-time 
PCR – Quant Studio 6 Flesh, 15 устройства 
за дистанционен мониторинг на основните 
витални показатели (температура, сърдечен 
ритъм и дихателна честота, разполагащи с 
със софтуер за ранна нотификация при 
влошаване на състоянието на пациента) и 
15 монитора за интензивно наблюдение на 
пациенти. 

 

Дарението бе прието от директора на 
УМБАЛ „Александровска“ доц. д-р Димитър 
Буланов и проф. д-р Анастасия Михайлова, 
ръководител направление „Лабораторна 
клинична имунология“. То е съобразно 
препоръките на Министерството на 
здравеопазването за обезпечаване на част от 
нуждите на болничните заведения за 

подпомагане ограничаването, 
разпространението и лечението на COVID-19. 

 
БЧК получи голямо продуктово дарение 
 

Дарение на стойност близо 60 000 лв. 
получи от L’Oréal България Българският 
Червен кръст, което включва 6 800 бр. 
хигиенни продукта – почистващ гел, 
шампоани, лосиони, кремове. По волята на 
дарителя, те са предназначени за медици, 
ангажирани с лечението на инфекциозни 
заболявания в цялата страна, за хора в 
неравностойно положение и за други 
уязвими групи от населението. 

Дарението е част от международната 
програма за солидарност на L’Oréal Group в 
подкрепа на борбата срещу COVID-19. Над 
70% от фабриките на компанията 
произвеждат почистващи гелове за ръце и 
така дават своя принос в битката със 
здравната криза.  

 
Дейности на БЧК в отговор на 

пандемията от COVID-19 

Подпомогнати уязвими групи, медицински и 

социални заведения. Участие на доброволци към 

1.08.2020 г. 

 

 

3 412    
Участвали доброволци и служители на 
БЧК 
 

 

 

84 326  
Нуждаещи се, получили хранителни 
продукти 
 

 

 

.1 325 
Закупени храни и лекарства на лица в 
изолация 

 

 

Предоставени тестове: 
*PCR тестове - 20 000 бр. 
*Бързи тестове - 20 000 бр. 
*Консумативи - 20 010 бр. 
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.255 900 
Достигнати лица с дейности по 
превенция 

 
 

 

2 673 
Консултирани, получили 
психосоциална и емоционална 
подкрепа / ПСП: 
*Национален чат по ПСП – 657 
*Горещи телефонни линии – 2 016 

 
 

 

.3 126 505 
Предоставени лични предпазни 
средства: 
*маски - 1 068 605 бр. 
*ръкавици - 1 925 000 бр. 
*шлемове - 7 400 бр. 
*защитно облекло - 92 000 бр. 
*очила - 1 500 бр. 
*калцуни - 32 000 бр. 
 
 

 

Предоставени хигиенни продукти: 
*етилов спирт - 4 295 л. 
*дезинфектант за ръце - 6 401 бр. 
*хидратиращ крем за ръце – 5 920 бр. 
*препарати за почистване - 10 000 бр. 
 
 

 

Подкрепа на медицински екипи.     
 и доброволци с храни и напитки: 
*вода - 101 232 бутилки 
*инстантно кафе - 128 125 бр. 
*тонизиращи напитки - 54 690 бр. 
*шоколадови изделия - 19 428 бр. 
 
 

 

Предоставени специализирана 
медицинска апаратура и имущество 
от бедствен резерв за  подпомагане: 
*Респиратори - 12 бр. 
*UVC бактерицидни лампи - 52 бр. 
*Пациентски монитор -  32 бр. 
*Електромоторно легло - 5 бр.  
*Устройство за дистан. мониторинг на 
пациенти - 15 бр. 
*Real time PCR система – 1 бр. 
*Подвижен рентгенов апарат – 1 бр. 
* С-ма за екстракция на нуклеинова к-
на – 1 бр.  
* Гривна за дистан. мониториране – 50 
бр. 
*Термометри – 712 бр. 
Матраци, одеала, спално бельо, легла, 
палатки 

 
 

Подкрепа на уязвими групи 
 

Русе 
Във връзка с усложнената 

епидемична обстановка и установените 
положителни PCR тестове на потребители 
от Дома за стари хора „Възраждане“ в Русе, 
областната организация на БЧК оказва 
подкрепа на социалната услуга. 
 След постъпил апел за помощ от 
страна на ръководството на Дома бяха 
осигурени лекарства на обща стойност над 
1 200 лв. за лечението на заразените 
потребители, които не са настанени в 
болница. Финансовите средства са 
предоставени от Националната 
благотворителна кампания на Българския 
Червен кръст „Заедно срещу COVID-19“. 
 В подкрепа на потребителите и 
служителите от Дома веднага бе 
сформирана група от пет доброволци на 
БЧК и членове на ДЕРБАК-Русе, които 
активно помагат при закупуването на 
лекарства и консумативи, и предоставят 
храна на здравите възрастни хора. 

  
 По молба на Община Русе, от 
Междуобластната складова база на БЧК, 
бяха предоставени и десет легла за 
нуждите на карантинираните потребители 
от Дома, настанени в общинска сграда 
извън града. 
 Ръководството на Дома изказва 
ежедневна благодарност на доброволците 
от БЧК-Русе. 
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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Обучения в условия на епидемичен риск 
 

Ямбол 
При спазване на всички 

противоепидемиологични мерки 
доброволци от БМЧК-Ямбол проведоха с 
деца от с. Джинот, общ. Стралджа, 
занимание под надслов „Помогни си сам!“. 

 
Червенокръстците ги запознаха с 

видовете рани, изгаряне, ужилване, 
измръзване, кръвотечение и др., чрез 
интерактивни игри и решаване на казуси, 
свързани с оказване на първа помощ на 
пострадали при различни инциденти. Всяко 
дете имаше възможност да демонстрира 
наученото. 

 
Търговище 

Младежите от БМЧК-Търговище 
организираха открит урок по Програма 
„Хелфи“ за децата от Образователен 
център „Усмивки“. 

 

Подбрани бяха актуални за лятото 
теми: първа помощ при ужилване и при 
кръвотечение. Децата активно се включиха 
в практическите упражнения, а 
ръководството на Центъра изказа своята 
благодарност на доброволците. 

 
Русе 

Обучени доброволци на БМЧК-Русе 
проведоха поредната сесия по Програма 
„Хелфи“ за децата от Центъра за 
настаняване от семеен тип и Центъра за 
работа с деца на улицата. 

 
Занятието се проведе в Парка на 

младежта, където малчуганите научиха 
повече за фрактурите, навяхванията, 
изкълчванията, както и за начините на 
адекватна реакция при такива инциденти. 
За пореден път децата показаха интерес 
към темата и успешно направиха различни 
видове превръзки. Припомниха си 
основните правила за поведение около и 
във водните басейни чрез различни казуси 
и въпроси, на които отговориха правилно. 

 
БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 

 

В помощ на нуждаещи се 
 

Русе 
Доброволци и служители от 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе 
предоставиха 22 хранителни пакета на 
военноинвалиди и военнопострадали от 
града. 
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Хранителните продукти бяха набрани 

от съвместната благотворителна кампания 
„Купи и дари“ на БЧК и „Билла България” 
ЕООД. 

*** 
След подаден сигнал служители от 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе 
посетиха лежащо болна жена в дома й. На 
място бе установено, че тя няма близки, 
които да се грижат за нея, с ниски доходи е 
и се нуждае от закупуването на храна и 
хигиенни консумативи. 

 

 

Червенокръстците предоставиха 
хранителен пакет и подготвиха 
необходимите документи за кандидатстване 
за еднократна парична помощ от фонд 
„Милосърдие“. 

 

*** 
Обл.С на БЧК-Русе подпомогна 

самотно живееща възрастна жена, 
изпаднала в крайна бедност. След 
направената социална оценка на място бе 
установено, че жената има нужда от 
хранителни продукти, медицинска помощ и 
психологическа подкрепа. Предоставен й бе 
хранителен пакет и осъществена връзка с 
нейния настойник от Община Русе, който 
ще предприеме навременни действия. 

 
ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ 

 

Възстановяване на велоплощадка 
 

Ямбол 
Първата доброволческа инициатива 

на младежите от БМЧК-Ямбол е свързана с 
освежаване на оградата на 
велоплощадката до ОУ „Любен Каравелов“. 
Към момента площадката не се използва и 
Обл.С на БЧК-Ямбол стартира дейности за 
възстановяване й, както и на намиращите 
се в нея помещения, за да създаде 
Общински учебен център по пътна 
безопасност и приложно колоездене. 

 

 
Целта е доброволците на БМЧК да 

работят за превенция на пътния 
травматизъм сред деца и младежи от 
Ямболска област. На велоплощадката 
всяко дете ще може да получи знания и 
умения как да се предпази от инциденти на 
пътя. 
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ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Превенция на водния травматизъм 
 

Ямбол 
Заниманията от ваканционния проект 

на Ямболската червенокръстка организация 
„Лятно училище по плуване 2020” са в ход, 
като успоредно с това се подготвя 
провеждането на финалното 
демонстративно занятие. 

През изминалата седмица децата се 
запознаха с опасностите при къпане и 
плуване в басейн и на плажа. Научиха за 
рисковете, които могат да възникнат дори в 
плитки води при неправилно контактуване с 
водата. 

 

В проведената викторина малките 
участници демонстрираха отлични познания 
за основните плувни стилове, флаговата 
сигнализация, ролята и отговорностите на 
водния спасител, емблемата на 
Водноспасителната служба и правилата за 
водна безопасност. 

За положеното старание всички деца 
получиха за награда червени шапки, 
осигурени от Обл.С на БЧК-Ямбол. 

 
ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

Изгубени и пострадали в планините 
 

1 - 9 август 2020 г. 
В първите дни на август зачестиха 

сигналите за изгубени в планините.  

Отрядът на ПСС в Сопот оказа 
помощ на трима туристи, изгубили пътеката 
в района на х. Незабравка, Стара планина. 
Четирима планински спасители от отряда в 
Кюстендил също помогнаха на трима души, 
изгубени в Осоговска планина, а група 
туристи, тръгнали към х. Мургаш, бяха 
упътени по телефона от дежурния в 
Централния денонощен пост (ЦДП) с 
помощта на мобилното приложение на 
ПСС. 

 

В района на Рилски езера жена с 
травма на глезена бе транспортирана от 5 
планински спасители, доброволците от 
отряд Пловдив оказаха помощ на мъж в 
района на Три могили - Белинташ, Родопи, 
а в района на х. Плевен жена с травма на 
глезена е транспортирана до линейка на 
спешна помощ. 

Планинските спасители на ПСС при 
БЧК напомнят на всички любители на 
планината предварително да се 
информират и да бъдат добре подготвени. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ…  

 

Видни български фамилии – 
потомствени червенокръстци 

 
Темата за взаимодействието между 

изтъкнати личности на държавата с БЧК 
би била непълна, ако не отбележим 
приемствеността между поколенията. 

 
Най-яркият пример е фамилията 

Моллови. Бащата – д-р Димитър Моллов е 
една от най-големите фигури в историята 
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на здравеопазването и Червения кръст у 
нас след Освобождението. Единият от 
синовете му – професор д-р Васил Моллов 
не му отстъпва с приносите си като медик и 
общественик. Избран през 1938 г. за 
председател на БДЧК след напускането на 
проф. Стоян Данев. На едно ожесточено 
заседание на Управителния съвет през 
декември същата година той брани 
самоотвержено имотите на Червения кръст 
от посегателствата на военните, решили да 
сложат ръка на богатите, изградени с 
многогодишен труд складове. Там, на 
масата го връхлита инфарктът и само след 
няколко дни напуска този свят...  

Нашата организация с право може да 
се гордее с последователната си политика 
да не забравя хората, свързали името си с 
нейната дейност. През 1998 г., когато БЧК 
чества 120-годишнината от основаването 
си, Дамският комитет организира 
незабравима „Среща на поколенията”. Ще 
си позволя да изброя имената на 
участниците в нея, което доказва това. 

Ще започна с наследничките на 
митрополит Серафим – първият 
председател на първото червенокръстко 
дружество в България в Сливен – 
правнучката г-жа Цветана Минова и 
праправнучката г-жа Мариана Караджова. 

Изтъкнатата фамилия Моллови 
имаше двама представители: д-р Невяна 
Моллова Ганова – съпруга на проф. д-р 
Васил Моллов, председателка на Дамския 
комитет; г-жа Павлина Губиделникова – 
внучка на д-р Д. Моллов и племенница на 
проф. В. Моллов. Тя сподели спомени както 
за Моллови, така и за Губиделникови, чиято 
благотворителна дейност е позната чрез 
специален фонд, учреден на 29.11.1936 г. 

Д-р Светла 
Миркова представляше 
фамилия Миркови.  
Д-р Сава Мирков – един 
от основателите и 
строителите на 
националното ни 
дружество – е 
достатъчно известен. 
По-малко се знае за 
дейността на неговия 

син – д-р Владислав Мирков – 

дългогодишен червенокръстки деятел, 
председател на столичната организация на 
БЧК. 

За първи път на 
среща, организирана от 
Червения кръст бяха: д-р 
Александър Ораховац - 
племенник проф. д-р 
Димитър Ораховац, 
председател на БЧК в 
периода 1939 - 1945 г.; д-
р Тодор Зъбов - внук на 
директора на БЧК -1936- 
1944 г., чието име носи; г-жа Ина Кирякова – 
дъщеря на д-р Димитър Киряков – директор 
на Народната библиотека, секретар на БЧК 
в периода 1934-1944 г.; проф. д-р 
Венцислав Боснев – изтъкнат софийски 
невролог - представляваше своя баща – 
санитарния генерал д-р Христо Боснев – 
член на Върховното управление. Сред 
присъстващите бяха и д-р София Клайн – 
дъщеря на управител-лекаря на болница 
„Червен кръст” д-р Борис Клайн и д-р Вера 
Чучкова – стожер на фамилия, свързана и 
до днес с дейността на БЧК. 

Интересен пример за връзката между 
поколенията е акад. Благовест Сендов. 
Този голям български учен, политик и 
дипломат е племенник на изтъкнатата 
деятелка на БДЧК – милосърдната сестра 
Невена Сендова. Израз на уважението си 
към делото на сестринството бе 
присъствието му на честването на 110-
годишнината на първото училище за 
милосърдни сестри в България. Той, 
председателят на Народното събрание, 
беше и домакин на гостуването на Дамския 
комитет и Клуба на милосърдните сестри в 
Народното събрание по повод 
великденските празници през 1995 година. 

 
Автор Лидия Маркова 
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